
 1 

 

 
СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ 

муниципального района 

Большеглушицкий 

Самарской области 

пятого созыва                       

 

Р Е Ш Е Н И Е № _195_ 

от _25 января _ 2018 г. 

 

 

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области 

 

 

Руководствуясь нормами Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-Ф3 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», частью 14 статьи 22 Устава муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области, Собрание представителей муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области 

РЕШИЛО: 

1. Внести в Устав муниципального района Большеглушицкий Самарской 

области, принятый Решением Собрания представителей муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области от 28.04.2015 г. № 394, Степные известия 

2015, 30 мая, № 35 (10381), Степные известия 2015, 26 декабря, № 95 (10441), 

Степные известия 2016, 4 октября, № 72 (10514),  Степные известия 2017, 3 января, 

№ 1 (10539),  Степные известия 2017, 13 мая, № 34 (10572), Степные известия 2017, 

3 октября, № 74 (10612), следующие изменения и дополнения: 

1.) Статью 5 изложить в следующей редакции: 

«Статья 5. Официальные символы муниципального района 

Большеглушицкий. 
 

1. Официальными символами муниципального района Большеглушицкий 

являются: 

- Герб муниципального района Большеглушицкий; 



 2 

- Флаг муниципального района Большеглушицкий. 

2. Герб муниципального района Большеглушицкий представляет собой в 

лазоревом (синем, голубом) поле серебряная дрофа с червлеными (красными) 

глазами и золотыми ногами, держащая в золотом клюве колос того же металла. 

3. Флаг муниципального района Большеглушицкий представляет собой 

прямоугольное лазоревое (синее, голубое) полотнище с отношением ширины к 

длине 2:3, в центре которого размещена серебряная дрофа с червлеными (красными) 

глазами и золотыми ногами, держащая в золотом клюве колос того же металла. 

4. Порядок воспроизведения и использования официальных символов 

муниципального района Большеглушицкий определяется решением Собрания 

представителей муниципального района Большеглушицкий.». 

2.) Часть 1 статьи 8 дополнить пунктом 13) следующего содержания: 

«13) оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, 

лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и 

адаптивного спорта.».  

3.) Пункт 6) части 1  статьи 9 изложить в следующей редакции: 

«6) полномочиями в сфере стратегического планирования, 

предусмотренными Федеральным законом от 28.06.2014 года № 172-ФЗ «О 

стратегическом планировании в Российской Федерации»;». 

4.) Пункт 8) части 1  статьи 9 изложить в следующей редакции: 

«8) организация сбора статистических показателей, характеризующих 

состояние экономики и социальной сферы муниципального района 

Большеглушицкий, и предоставление указанных данных органам государственной 

власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;». 

5.) Часть 3 статьи 16 дополнить пунктом в) следующего содержания: 

«в) проект стратегии социально-экономического развития муниципального 

района Большеглушицкий;». 

6.) Пункты в) и г) части 3 статьи 16 считать соответственно пунктами г) и д). 

7.) В пункте г) части 3 статьи 16 слова «проекты планов и программ 

развития муниципального района Большеглушицкий,» исключить. 

8.) Пункт г) части 14 статьи 22 изложить в следующей редакции: 



 3 

«г) утверждение стратегии социально-экономического развития 

муниципального района Большеглушицкий;». 

9.)  Часть 7 статьи 24 изложить в следующей редакции: 

«7. В случае досрочного прекращения полномочий главы муниципального 

района избрание главы муниципального района, избираемого Собранием 

представителей муниципального района  Большеглушицкий из числа кандидатов, 

представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, осуществляется не 

позднее чем через шесть месяцев со дня такого прекращения полномочий. 

При этом если до истечения срока полномочий Собрания представителей  

муниципального района Большеглушицкий осталось менее шести месяцев, избрание 

главы муниципального района  из  числа кандидатов, представленных конкурсной 

комиссией по результатам конкурса, осуществляется в течение трех месяцев со дня 

избрания Собрания представителей муниципального района в правомочном 

составе.».  

10.) Абзац второй части 4 статьи 30 изложить в следующей редакции: 

«Изменения и дополнения, внесенные в Устав муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области  и изменяющие структуру органов местного 

самоуправления муниципального района Большеглушицкий, разграничение 

полномочий между органами местного самоуправления муниципального района 

Большеглушицкий (за исключением случаев приведения Устава муниципального 

района Большеглушицкий Самарской области в соответствие с федеральными 

законами, а также изменения полномочий, срока полномочий, порядка избрания 

выборных должностных лиц местного самоуправления муниципального района 

Большеглушицкий), вступают в силу после истечения срока полномочий Собрания 

представителей  муниципального района Большеглушицкий, принявшего решение 

Собрания представителей муниципального района Большеглушицкий  о внесении 

указанных изменений и дополнений в Устав муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области, а в случае формирования Собрания 

представителей муниципального района Большеглушицкий в соответствии с 

пунктом 1 части 4 статьи 35 Федерального закона Российской Федерации от 

06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

consultantplus://offline/ref=4A7C9E42BA717C0D9382B776BB194D2E2CC0349BEDD7CA7AD10B6FA1C2F3164632C17C81C3P7U2L
consultantplus://offline/ref=4A7C9E42BA717C0D9382B776BB194D2E2CC0349BEDD7CA7AD10B6FA1C2F3164632C17C81C3P7U2L


 4 

самоуправления в Российской Федерации» - после истечения срока полномочий 

главы муниципального района, подписавшего решение Собрания представителей 

муниципального района Большеглушицкий  о внесении указанных изменений и 

дополнений в Устав муниципального района Большеглушицкий Самарской 

области.». 

11.)  Статью 30 дополнить частями  5., 6. следующего содержания: 

«5. Изменения и дополнения в Устав муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области вносятся муниципальным правовым актом 

муниципального района Большеглушицкий, который может оформляться: 

1) решением Собрания представителей муниципального района 

Большеглушицкий  (схода граждан муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области), подписанным его председателем и главой муниципального 

района; 

2) отдельным нормативным правовым актом, принятым Собранием 

представителей муниципального района Большеглушицкий (сходом граждан 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области) и подписанным 

главой муниципального района. В этом случае на данном правовом акте 

проставляются реквизиты решения Собрания представителей муниципального 

района Большеглушицкий  (схода граждан муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области) о его принятии. Включение в такое решение 

Собрания представителей муниципального района Большеглушицкий (схода 

граждан муниципального района Большеглушицкий Самарской области) 

переходных положений и (или) норм о вступлении в силу изменений и дополнений, 

вносимых в Устав муниципального района Большеглушицкий Самарской области, 

не допускается. 

6. Изложение Устава муниципального района Большеглушицкий Самарской 

области в новой редакции решением Собрания представителей муниципального  

района Большеглушицкий о внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области не допускается. В 

этом случае принимается новый Устав муниципального района Большеглушицкий 



 5 

Самарской области, а ранее действующий Устав муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области и решения Собрания представителей 

муниципального района Большеглушицкий о внесении в него изменений и 

дополнений признаются утратившими силу со дня вступления в силу нового Устава 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области.». 

12.) Часть 2 статьи 34 изложить в следующей редакции: 

«2. Муниципальные нормативные правовые акты муниципального района 

Большеглушицкий, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и 

гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых 

выступает муниципальный район Большеглушицкий Самарской области, а также 

соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в 

силу после их официального опубликования (обнародования).». 

13.) Часть 1 статьи 55 изложить в следующей редакции: 

«1. Порядок и сроки составления проекта бюджета муниципального района 

Большеглушицкий устанавливаются администрацией муниципального района с 

соблюдением требований, устанавливаемых Бюджетным кодексом Российской 

Федерации и решением Собрания представителей муниципального района 

Большеглушицкий, регулирующим бюджетный процесс.». 

2. Направить настоящее Решение главе муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области для подписания и официального 

опубликования. 

3.  Настоящее Решение вступает в силу по истечении десяти дней после его 

официального опубликования, осуществленного после его государственной 

регистрации. 

 

 

Председатель Собрания представителей  

муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области                                                                                          Н.В. Назаров  

 

 

 

Глава муниципального района  

Большеглушицкий Самарской области                                                      А.В. Грибеник  

consultantplus://offline/ref=94E705E5F503B508EBCB7E4036602EAA4F854220DFD1D7FF85A0EF763AU1b1J

